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2022 – et år med nye utfordringer 
for barn og unge

Etter to år med pandemi var vi alle glade for at vi 
kunne vende tilbake til en mer normal hverdag. 
Slik gikk det ikke, og med krigen i Ukraina fulgte 
økte kostnader på bolig, mat, strøm og drivstoff. 
Også denne gangen rammet strammere økonom - 
iske tider de som har det vanskeligst fra før. Vi 
vet at mange foreldre bruker mye krefter på å 
tenke på hvordan de skal gi barna sine en god 
hverdag og ikke måtte velge bort bursdager og 
fritidsaktiviteter, noe som oppleves ekstra sårt. 

Voksne for Barn har gjennom hele 2022 rettet 
ekstra oppmerksomhet mot dem som har det 
vanskeligst. Vi har engasjert oss i kampen mot at 
barn må vokse opp i fattige familier og tatt til 
orde for at vi som samfunn må bidra mye mer til 
å løfte dem som trenger det mest. I arbeidet vårt 
treffer vi ungdom som forteller hvordan det er å 
vokse opp i fattige familier, hvordan dette preger 
hverdagen og den psykiske helsa deres, og 
hvordan det fører til manglende tro på fremtiden. 
Disse historiene gjør inntrykk og forsikrer oss om 
at dette er en innsats vi både må fortsette med 
og forsterke.

Foreldrene aller viktigst 
for barn og unge
Voksne for Barn arbeider hver dag for at alle 
barn skal ha en trygg oppvekst og god psykisk 
helse. Skal vi oppnå dette må vi ha voksne som 
er trygge i sine roller. Derfor er visjon vår: «Trygge 

voksne, trygge barn». Lite er viktigere enn at vi 
som samfunn legger til rette for at foreldre 
settes i stand til å fylle foreldrerollen så godt 
som mulig og gi barna den omsorgen de trenger.
Stabile og trygge foreldre som kan gi god 
omsorg er et godt utgangspunkt for en positiv 
utvikling hos barnet, med sosiale ferdigheter og 
evne til å håndtere utfordringer. Den offentlige 
debatten handler altfor lite om dette. Derfor 
arrangerte vi høsten 2022 en konferanse der vi 
lanserte rapporten «Barn i Norge 2022», om 
foreldre  rollen slik den oppleves og utøves i 2022. 
Rapporten er basert på foreldreundersøkelsen 
som Respons Analyse gjorde på oppdrag fra oss. 
Resultatene er kunnskap vi tar med oss videre 
for å løfte aktuelle utfordringer inn i den offent-
lige debatten. Slik kan vi følge opp problem-
stillinger som krever politiske løsninger. Det har 
også gitt oss muligheten til å identifisere 
relevante og gode tiltak for foreldre og andre 
foresatte som vi vil jobbe videre med i 2023.  
Likevel er det å hjelpe flere familier ut av fattig-
dom det mest avgjørende vi som samfunn kan 
gjøre. Dette var noe av det aller viktigste 
organisasjonen tok opp i møter med politikere 
og innlegg i media gjennom året.

Skolen som arena for god 
psykisk helse og livsmestring
Psykisk uhelse er den største helseutfordringen 
blant barn og unge, og psykiske lidelser er den 

Forord
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hyppigste årsaken til arbeidsuførhet. Skolen er 
den aller viktigste arenaen for universelt helse-
fremmende og forebyggende arbeid. Med 
fagfornyelsen i 2020 ble Folkehelse og livs-
mestring innført som et nytt tverrfaglig tema i 
læreplanverket. Gjennom arbeidet vårt med 
skoleprogrammer på over 300 skoler i hele 
landet, ser vi at det er store variasjoner på 
gjennomføringen fra skole til skole. Vår 
bekymring er derfor hvorvidt satsingen på 
livsmestring får den effekten som var tenkt.

Voksne for Barn er landets største leverandør av 
livsmestringspogrammer. Disse programmene gir 
skolene mulighet til å jobbe systematisk og 
skoleomfattende med å fremme god psykisk 
helse og et godt psykososialt miljø. Målet er å 
ruste elevene til å ta gode valg og å kunne 
identifisere og håndtere vanskelige følelser og 
situasjoner i livet. I 2022 opplevde vi at etter-
spørselen etter programmene var større enn det 
vi klarte å tilby. Derfor vil vi jobbe videre med å 
utvikle og utvide våre skoleprogrammer slik at 
flere skoler får mulighet til å realisere de gode 
intensjonene i læreplanverket.

Barn og unge skal bli hørt og sett
Å løfte frem barn og unges stemme er et viktig 
mål for Voksne for Barn. Brukermedvirkning 
bidrar til økt treffsikkerhet i utforming og 
gjennom føring av både generelle og individuelle 

tilbud. Vår oppgave er å sikre at også barn og 
unge, som brukere av oppvekst-, sosial- og 
helsetjenester, blir involvert i forbindelse med 
tjenesteutvikling. Organisasjonen både doku-
menterer og deler unge brukeres erfaring, blant 
annet gjennom Ungt nettverk og vårt Ungdoms-
panel. Ungdommenes erfaringer gir kunnskap 
som benyttes både i utviklingsarbeid og for å 
sikre kvalitet og treffsikkerhet i tjenestene.  

Kunnskap skal deles
Kunnskapsspredning og kunnskapsdeling er en 
vesentlig del av Voksne for Barns arbeid. Vi var 
tidlig ute med å tilby digitale foredrag da 
pandemien rammet Norge i 2020. Erfaringen vår 
er at digitale kurs og foredrag, kombinert med 
fysiske arrangementer, har blitt den nye 
normalen. På denne måten når vi betydelig flere 
og deltakere fra hele landet kan delta.

Signe Horn
generalsekretær  
i Voksne for Barn
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Foreldre er de viktigste personene i barns liv. 
Familien og foreldre har stor betydning for 
hvordan barn har det her og nå, for barnets 
utvikling og for hvordan det går videre i livet. 
Stabile og trygge foreldre som kan gi god 
omsorg er et godt utgangspunkt for en positiv 
utvikling av barnets emosjonsferdigheter, sosiale 
ferdigheter og evne til å håndtere utfordringer. 
Som samfunn må vi legge til rette for at foreldre 
settes i stand til å fylle sin rolle slik at barna får 
den omsorgen de trenger. Den offentlige 
debatten handler for lite om dette; hvordan 
foreldre kan fylle rollen sin slik de ønsker. Derfor 
arrangerte vi i november en større konferanse 
om nettopp dette temaet, der vi la frem en 
rapport om foreldrerollen slik den oppleves og 
utøves i 2022.

Alle foreldre opplever at det til tider er vanskelig 
å strekke til. For noen foreldre kan utfordringer 
og belastninger påvirke foreldrekapasiteten slik 
at det får konsekvenser for barnas utvikling og 
psykiske helse. Rus, psykisk og fysisk sykdom, å 
leve med lav inntekt eller være arbeidsledig 
skaper stress i familien og kan i alvorlige tilfeller 
føre til omsorgssvikt og vold.

Foreldrestøtte er et av de viktigste forebyggende 
tiltakene for å redusere vold, overgrep og 

omsorgs svikt. Foreldrestøttende tiltak kan bidra 
til å gjøre foreldre tryggere i foreldrerollen. I vårt 
arbeid er vi opptatt av å gi støtte, råd og 
veiledning når foreldrene trenger det.  

Barn i Norge 2022: Foreldrerollen 
Barn i Norge er vår faste, årlige rapport om et 
prioritert tema. I 2022 var temaet foreldrerollen. 
Rapporten baserte seg på en omfattende 
kvantitativ undersøkelse, gjennomført av 
Respons Analyse. Rapporten ble lansert 22. 
november på Barn i Norge-konferansen på 
Sentralen i Oslo, som samlet mer enn 200 
deltakere. Konferansen ble også strømmet.

Rapporten tok blant annet for seg hvordan 
foreldre betrakter seg selv, og hva som er de 
største utfordringene for foreldre i Norge i 2022. 
Rapporten tegnet et bredt bilde av foreldrerollen, 
og identifiserte blant annet tidsklemma og 
krysspress mellom arbeid og privatliv som to av 
de vanligste utfordringene for foreldre. Et annet 
problem som gikk igjen, var utfordringer med 
grensesetting, spesielt med tanke på nettbruk.

Når det gjelder barns psykiske helse, bekrefter 
rapporten det vi allerede vet, nemlig at det er 
mange barn og unge som sliter. Fra tidligere har 

Foreldrerettet arbeid
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vi tall fra barn og unge som viser høye nivåer av 
psykiske utfordringer. Tallene i rapporten viser at 
foreldrenes opplevelser av egne barn speiler 
dette: 19 prosent av foreldrene svarer at barna 
deres har opplevd motivasjons utfordringer/
motvilje mot skole, 18 prosent at barna har 
opplevd utenforskap/ensomhet, 15 prosent 
erting/mobbing, 14 prosent lærevansker/
konsentrasjonsvansker, og 13 prosent angst, 
depresjon eller andre psykiske utfordringer.

Noe av det mest slående er de markante sosiale 
forskjellene i foreldrerollen. De som opplever 
utfordringer ellers i livet, ser i større grad ut til å 
oppleve utfordringer i foreldrerollen også. Det 
viktigste samfunnet kan gjøre for å styrke 
foreldre rollen, er derfor å hjelpe flere familier ut 
av fattigdom. Det er lite som påvirker familier så 
negativt som økonomiske bekymringer. I tillegg 

må hjelpe  apparatet være særlig oppmerksomt 
på de gruppene som sliter mest, ikke minst 
alene foreldre.

Rapporten har gitt oss viktig informasjon om hva 
organisasjonen bør rette søkelyset på i det 
videre arbeidet for å styrke foreldrerollen, både 
for foreldre flest, men også for foreldre i spesielle 
livssituasjoner, som kan oppleve ekstra 
belastninger og redusert kapasitet i foreldre-
rollen. Funnene har gitt oss muligheten til å løfte 
aktuelle utfordringer inn i offentlig debatt og å 
følge opp problemstillinger som kan ha en 
politisk løsning. Det har også gitt oss muligheten 
til å identifisere relevante og gode tiltak overfor 
foreldre og andre foresatte, blant annet i form av 
foreldrerettede kurs/foredrag og ressurser på 
nettsiden.
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Skilsmissegrupper i skolen
I vårt foreldrerettede arbeid har vi også fokus 
på skilte foreldre. Voksne for Barn har drevet 
gruppe lederopplæring av skilsmissegrupper i 
skolen siden 2012. Skilsmissefrekvensen er nær 
50 prosent og det er over 25 000 barn som 
opplever at foreldrene flytter fra hverandre hvert 
år. I samtale med barn og unge som har opplevd 
samlivsbrudd, opplever vi at barna sitter med 
mange spørsmål og ubearbeide følelser som det 
ikke alltid er like lett å dele med de nærmeste. 
Derfor valgte vi å samle barn som har opplevd 
samlivsbrudd i grupper på skolen. På den måten 
fikk vi snakket med flere barn på en gang om 
samme tema, og barna fikk dele erfaringer med 
andre i samme aldersgruppe som har opplevd 
omtrent det samme. Temaer som blir behandlet 
er blant annet oppbrudd, samværsordninger, nye 
søsken eller når far eller mor får ny kjæreste.

I 2022 hadde vi tre gruppelederkurs og vi har lært 
opp over 50 gruppeledere som har gjennomført 
skilsmissegrupper på skolene

Råd- og veiledningstilbud til 
 østeuropeiske foreldre i Norge
Voksne for Barn mener et viktig og under-
kommuni sert behov er kompetanseheving for 
foreldre med østeuropeisk bakgrunn. Ved å heve 
kompetansen deres kan man forhindre kulturkolli-
sjoner som følge av manglende informa sjon om 
hvilke forventninger som stilles til foreldre når de 
bor i Norge. Vårt viktigste bidrag i dette arbeidet 
er å sørge for tillit mellom arbeids innvandrere fra 
Øst-Europa og barnehage, skole og barnevern.   

Voksne for Barn er opptatt å heve kunnskapen 

hos den enkelte forelder om barns utvikling og 
psykiske helse og sikre at barn med østeuropeisk 
bakgrunn som bor i Norge får en trygg oppvekst 
gjennom å støtte foreldrene. 

Voksne for Barn gir tilbud til foreldre og omsorgs-
personer fra Ukraina, Polen, Litauen, Russland og 
russisktalende områder som bor i Norge. Ved å 
støtte foreldrene i foreldrerollen, heve den kollek-
tive bevisstheten hos foreldre om hva som er et 
godt foreldreskap og øke kjennskap og tillit til 
norske hjelpeinstanser, bidrar vi til å fremme 
psykisk helse og forebygge psykiske problemer 
hos barn med østeuropeisk bakgrunn. 

Voksne for Barn tilbyr en rekke aktiviteter, blant 
annet en egen foreldrestøttelinje, seminarer, 
direkte sendinger på Facebook, temasamlinger på 
ulike språk og artikler med aktuelle temaer.
Tilbudet har i 2022 vært finansiert med tilskudd 
fra Helsedirektoratet, Barne-, ungdoms- og 
familiedirektoratet og IMdi. Dette er midler som 
har åpnet muligheten for en rekke tiltak.

I 2022 har vi 
 › gjennomført ett webseminar for Belarusisk 

forening i Norge. 
 › gjennomført tre seminarer: Caritas, Stiftelsen 

Mangfold i Arbeidslivet og Sentral- og 
Østeuropeisk kulturforening. 

 › gjennomført 30 digitale temasamlinger på 
respektive morsmål (24 litauiske, 18 russisk-
talende og 115 polske deltakere). 

 › gjennomført fem fysiske temasamlinger for 
ukrainske flyktninger (åtte deltakere på hver 
samling). 

 › gjennomført tolv direktesendinger på Facebook. 
 › besvart 62 henvendelser fra foreldre. 
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 › oversatt heftet «Kjære mamma og pappa – råd 
til foreldre ved samlivsbrudd» til litauisk.  

 › laget oversikt overhjelpeinstanser i Norge på 
respektive språk. 

 › rekruttert og hatt opplæring for seks frivillige. 
 › bidratt til informasjon og rådgivning ved 70 

anledninger, sammen med de frivillige. 
 › nådd over 4 000 foreldre og omsorgspersoner 

via digitale arrangementer. 

Mange foreldre har gitt tilbakemeldinger om hvor 
viktig det er å kunne bruke sitt morsmål og å få 
informasjon og forklaringer på sitt eget språk. De 
har også savnet oversikt og kunnskap om hvor de 
kan henvende seg for å finne hjelp og informasjon. 
De har opplevd det som støttende og tillits-
vekkende å kunne være i kontakt med en norsk 
frivillig organisasjon som også er en nøytral part. 
Rådgiverne våre er stolte og glade for å ha 
mulighet til å hjelpe gjennom å dele sin erfaring 
og kunnskap. De har fått en positiv erfaring med 

frivillig arbeid i en norsk organisa sjon, noe som 
har gitt dem en følelse å være inkludert i 
samfunnet.  

Planer videre: 
På grunn av krigen i Ukraina har det kommet over 
40 000 flyktninger til Norge, inkludert mange 
barn. Voksne for Barn erfarer at foreldre, ofte 
alenekommende mødre, har behov for råd, støtte 
og veiledning i den nye situasjonen de befinner 
seg i. Vi har derfor begynt arbeidet med å 
tilpasse tilbudet til den ukrainske målgruppen.  

Vi erfarer at krigen i Europa, økte priser og 
konsekvenser av Covid-19-pandemien har ført til 
ekstra belastninger på barnefamilier i målgruppen 
og at tidligere utfordringer blir forverret. Derfor 
ser vi et stort behov for å utvikle tilbudet med for 
eksempel foreldresamlinger, foredrag og 
seminarer både fysisk og digitalt, og å utarbeide 
materiell som er spesialtilpasset målgruppen.
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Psykisk uhelse den største helseutfordringen 
blant barn og unge, og de aller fleste som blir 
uføre blir det på grunn av psykiske lidelser.1 Ingen 
sykdomsgrupper koster samfunnet mer, eller gir 
større helsetap.  

Vi vet ikke hvem som vil bli rammet av psykiske 
helseplager, men vi vet at hele befolkningen går 
gjennom det samme skoleløpet. Derfor er skolen 
den viktigste arenaen for universelt helsefrem-
mende og forebyggende arbeid. Med fagfornyelsen 
i 2020 ble Folkehelse og livsmestring innført som 
et nytt tverrfaglig tema i læreplanverket, og skal gi 
elevene kompetanse som fremmer god psykisk og 
fysisk helse. Dessverre er det få kompetansemål 
knyttet til temaet og det er ingen garanti for at de 
som underviser har kompetanse på området. Det 
er store variasjoner fra skole til skole og det er 
derfor lite trolig at tiltaket vil få den effekten som 
var tenkt.   
 
For at alle barn skal ha mulighet til å leve gode liv 
er det avgjørende at alle får den samme grunn-
leggende sosiale, relasjonelle og emosjonelle 
kompetansen. Dette er grunnsteinene i den 
psykiske helsen og en forutsetning for å mestre 
livet. FNs barnekomité slår fast at grunnleggende 
ferdigheter ikke bare omfatter det å kunne lese, 
skrive og regne, men også livsferdigheter. 

Voksne for Barn har siden 2004 tilbudt opplæring 
og undervisningsmateriell til ansatte i skolen 
innenfor området psykisk helse og livsmestring 
gjennom programmene Zippys venner, Passport 
og Drømmeskolen.  

Zippys venner og Passport   
–  livsmestring i skolen
Voksne for Barn tilbyr livsmestringsprogrammer til 
barneskolen. Dette innebærer Zippys venner for 

elever på 1.–4. trinn og Passport for elever på 5.–7. 
trinn. I 2022 har vi også begynt arbeidet med å 
innlemme enda en ny komponent, Eples venner.

Tiltakene gir skolen mulighet til å jobbe syste-
matisk og skoleomfattende med å fremme god 
psykisk helse og et godt psykososialt miljø. Målet 
er å ruste elevene til å ta gode valg og å kunne 
identifisere og håndtere vanskelige følelser og 
situasjoner i livet. 

Programmene er bygget på samme teorigrunnlag 
og metodikk. I tillegg piloteres det nå nye moduler 
utviklet av Voksne for Barn. Disse er tilpasset 7. 
trinn. I dette prosjektet har vi samarbeidet med 
Drømmeskolen, slik at det sikrer en god overgang 
fra barnetrinnet til ungdomstrinnet.  

I 2022 har vi inngått avtaler med kommuner som 
omfatter både Zippys venner, Eples venner, 
Passport og Drømmeskolen. Blant annet imple-
men terer Nordre Follo kommune tiltakene på alle 
sine barne- og ungdomsskoler, til sammen 21 
skoler.  

Det er viktig for Voksne for Barn å synliggjøre 
hvordan Zippys venner, Eples venner og Passport 
bidrar til at arbeidet med psykisk helse, livsmest-
ring og et inkluderende psykososialt miljø blir fulgt 
opp. Ved å bruke programmene får skolen god 
kompetanse, struktur og forutsetning for å jobbe 
systematisk med psykisk helse, livsmestring og 
inkludering for alle elever.

I 2022 er Zippys venner og deler av Passport 
finansiert av Helsedirektoratets tilskuddsordning 
«Psykisk helse i skolen». Passport er delfinansiert 
av Kavlifondet.   

Psykisk helse og livsmestring 
i skolen

1
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I 2022 har vi 
 › avtaler med 30 kommuner som bruker Zippys 

venner/Passport. 
 › avtaler med 30 enkeltskoler som bruker 

Zippys venner/Passport. 
 › inngått avtale med to nye kommuner (Nordre 

Follo og Sogndal). 
 › inngått avtale med 15 nye enkeltskoler. 
 › gjennomført 13 opplæringssamlinger for 

ansatte som skal drifte tiltakene lokalt. 
 › gjennomført fire inspirasjonssamlinger for 

ansatte i deltakerskoler. 
 › gjennomført fem erfaringssamlinger for 

deltakerskoler. 
 › gjennomført én opplæring av kommunale 

ressursgrupper. 
 › gjennomført én boostersamling for 

kommunale ressursgrupper. 
 › gjennomført to fagdager for ansatte i 

deltakerskoler. 
 
I 2022 har vi også jobbet med 
utviklingsarbeid:  

 › Utviklet og revidert innholdet i opplæringen, 
både fysisk og digitalt. 

 › Startet arbeidet med prosjektet «Etter 
Passport». 

 › Startet arbeidet med å oversette, tilpasse og 
innlemme Eples venner for 3. og 4. trinn. 

 › Utarbeidet og gjennomført spørreunder-
søkelser for lærere som jobber med 
programmene. 

 › Sendt månedlige nyhetsbrev. 
 › Utviklet modell for avtale med kommuner som 

vill bruke flere av våre program og tiltak. 
 › Nye illustrasjoner i Zippys venner. 
 › Brukt TikTok som formidlingskanal og fått 

17 000 følgere. 
 › Kompetanseheving i form av webinarer, på 

temaer ansatte i skolen har behov for. 
 

Zippys venner: 
«Zippy har bidrege til at  elevane 
har forståing for  kvarandre sine 
følelsar, og dei løyser problem 
på ein unik måte seg imellom. 
Kjempenyttig! Burde vore 
 obligatorisk i skulen.» 

«Det skulle vært flere på vår 
skole som har fått opplæring i 
det. Det er bare få som har det. 
Alle skulle hatt kompetansen.» 

«Har vert veldig kjekt og positivt 
for elevane og klassemiljøet. Dei 
er blitt  veldig flinke til å ordne 
opp, når det har skjedd noko.» 

«Viktig arbeid. Elevene mine 
liker fortellingene, rollespill 
og ulike leker. Noen liker godt 
å fortelle og samtale. Zippy 
har noe for alle.» 

Passport:
«Elevene har likt tegneserien godt 
og har oppnådd gode refleksjoner 
rundt de ulike temaene. Populært 
med  dragespill og  aktiviteter.»  

«Programmet er absolutt  nyttig! 
Vi har fått oss et felles språk om 
det som skjer inni oss, elevene 
har fått disku tere og løse 
pro blemer/utfordringer som er 
reelle i deres hverdag, har fått 
kjenne til andre elevers løsnings
strategier og mange har fått et 
utvidet  tole ranse vindu. De er 
også blitt mye flinkere til å snakke 
om det som rører seg inni dem 
en til en med oss voksne.» 
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Planer videre: 
Arbeidet med å innlemme Eples venner som en 
del av tiltaket fortsetter i 2023. Programmet 
inneholder 25 timer for 3. trinn og 25 timer for 4. 
trinn. Arbeidet med å lage filmer til bruk i 
undervisningen er startet. Eples venner lanseres 
høsten 2023 og Etter Passport piloteres og 
revideres i løpet av 2023, og lanseres i 2024. 

Det planlegges å videreutvikle innholdet i 
programmene og utvide med temaer som 
rasisme, diskriminering og hatefulle ytringer, 
samt kjønnsmangfold. 

Voksne for Barn har fått midler fra 
Utdanningsdirektoratet for å utvikle en 
tilleggskomponent for SFO. 

Drømmeskolen
Målet med Drømmeskolen er å fremme god 
psykisk helse, livsmestring og inkludering for 
elever på ungdomsskolen og videregående 
opplæring. 

Drømmeskolen 
 › gir skolen rammer og verktøy for et helhetlig 

arbeid med psykisk helse, inkludering og 
livsmestring. 

 › øker kompetansen hos ansatte for hvordan de 
kan jobbe for et godt psykososialt miljø og 
styrke relasjonen mellom elever og mellom 
elever og ansatte.  

 › styrker elevenes tilhørighet, deltakelse, 
mestring og motivasjon. 

 › inviterer elevene med som ressurser i et 
systematisk arbeid for å fremme et godt 
psykososialt læringsmiljø. 

Modellen er utviklet av Voksne for Barn i samar-
beid med ansatte og elever i deltakerskoler.  

Elevmedvirkning står sentralt og elevmentorer er 
et kjerneelement i modellen. «Drømmeskole-
fokuset» handler om faktorene som fremmer god 
psykiske helse, livsmestring og inkludering. Disse 
skal gjennomsyre all aktivitet på skolen, og er 
utgangspunkt for valg av alle metoder og 
aktiviteter i tiltaket. 

I Drømmeskolen jobber vi med 
 › mestring: Vi leter etter styrker, og legger til 

rette for mestringsopplevelser. 
 › medvirkning: Alle blir lyttet til og opplever at 

de har mulighet for innflytelse. 
 › fellesskap: Vi legger til rette for inkludering og 

gode relasjoner. 
 
Deltakerskoler inngår avtale med Voksne for Barn 
og det etableres en ressursgruppe med ansvar 
for implementering og oppfølging. Ressurs-
gruppen rekrutterer og lærer opp elevmentorer, 
og følger dem opp gjennom året. I tillegg har 
ressursgruppene ansvar for opplæring av lærere 
og samarbeid mellom kontaktlærere og 
elevmentorer. 

I 2022 har tiltaket fått finansiering fra 
helsedirektoratets tilskuddsordning «Psykisk 
helse i skolen». 

I 2022 har vi 
 › 44 deltakerskoler, hvorav 25 er ungdomsskoler 

og 19 videregående skoler. 
 › 710 elevmentorer som gjennomfører til 

sammen cirka 17 000 timers frivillig arbeid. 
 › avtale med to kommuner om å innføre 

Drømmeskolen på alle skoler. 
 › startet implementering med workshop for 

ansatte på seks skoler. 
 › gjennomført todagers workshop for tre nye 

skoler. 
 › gjennomført åtte erfaringssamlinger for 
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elevmentorer og ressurspersoner. 
 › gjennomført åtte workshoper for alle ansatte 

på nye skoler. 
 › gjennomført to boostersamlinger på skoler 

som har deltatt lenge. 
 › presentert Drømmeskolen på fem 

konferanser/kurs. 
 › laget ny veileder for valgfag Innsats for andre 

på ungdomstrinnet. 
 › utviklet Livsmestringssamlinger ledet av 

lærere. 
 › laget ny informasjonsbrosjyre om 

Drømmeskolen. 
 › lagt til rette for barn og unge med sårbarhet 

gjennom rapporten En skole for alle og 
ferdigstilt opplegg for kombinasjonsklasser. 

 
Planer for 2023: 

 › Rekruttere 12–15 nye skoler og to kommuner  
 › Videreutvikle modell for implementering i nye 

kommuner.  
 › Revidere og digitalisere materiell og inn-

loggings sider. 
 › Utvikle en ny helhetlig modell for skoler med 

barne- og ungdomstrinn med Zippy/Passport. 

 › Støtte skoler og kommuner med tiltak for 
inkluderende praksis. 

Supportgrupper for inkludering 
og forebygging av mobbing
Elevundersøkelsen for 2022 viser at andelen 
elever som opplever mobbing økte på alle trinn. 
Det er et stort behov for tiltak på skolenivå både 
når det gjelder inkludering og forebygging av 
mobbing. Derfor tester Voksne for Barn nå ut 
metoden Supportgrupper i skolen i et 
pilotprosjekt. 

Supportgrupper i skolen har som mål å gi 
skolene et tiltak som 

 › fremmer inkludering og forebygger mobbing. 
 › styrker skolens arbeid med aktivitetsplikten.  
 › er tverrfaglig og kan bidra til å styrke 

(resosialisere) elever som opplever å stå 
utenfor. 

 › hjelper elever ut av negative roller i forhold til 
medelever. 

 
Supportgrupper bidrar til at elever som opplever 
å stå utenfor raskt skal få hjelp ved at medelever 
bidrar med støtte i en periode. Supportgrupper 
kan brukes for å inkludere elever som ikke trives, 
er i en sårbar situasjon eller når eleven opplever 
utestenging eller mobbing, men også for å ta 
imot nye elever. Oppmerksomheten rettes mot 
det som kan styrke eller beskytte den utsatte 
eleven.  

I 2022 er første del av pilotprosjektet avsluttet. 
Forskere ved OsloMet har fulgt prosjektet. 

I 2022 har pilotprosjektet vært finansiert av 
Partnerskap mot mobbing og Anthonstiftelsen. 

«Fint å bidra til at noen føler 
seg trygg på skolen.» 
Elevmentor

«Får elever som har problemer 
med å snakke høyt til å snakke 
mer. Det føles bra.»
Elevmentor
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I 2022 har vi 
 › fullført første del av pilotprosjektet i 

samarbeid med forskere på OsloMet. 
 › sikret kvalitet i innhold, implementering, 

rekruttering, avtaler, opplæring, oppfølging  
og materiell.  

 › planlagt og gjennomført videreføring av 
pilotering. 

 › rekruttert seks nye deltakerskoler. 
 › gjennomført opplæring for nye skoler   

(2 x 1 dag). 
 › gjennomført erfaringssamlinger for deltaker-

skoler. 
 › veiledet ansatte. 
 › oppdatert manualer i henhold til erfaringer i 

prosjektperioden. 
 
Det er publisert to artikler basert på kvalitative 
forskningsintervjuer i 2022. Det kvalitative 
materialet viser blant annet at barn som har 
opplevd mobbing og ensomhet har fått nye 
venner og følt seg inkludert i det sosiale 
fellesskapet gjennom supportgrupper. Utsatte 
elever opplevde det utfordrende å vise 
sårbarhet og åpne opp om mobbing eller 
utestenging, men alle hadde opplevd det som 
positivt i etterkant. Elevene i supportgruppene 
følte seg betydningsfulle og de var stolte og 
glade for å kunne hjelpe en medelev. De opp-
levde også at klassemiljøet bedret seg som en 
konsekvens av supportgruppens initiativer 
 
Den kvantitative delen av pilotstudien ble 
avsluttet i desember 2022. De endelige 
resultatene vil foreligge våren 2023.  
 
I 2023 skal
OsloMet  

 › ferdigstille kvantitative data og publisere en 
forskningsartikkel. 

 › få en masterstudent til å evaluere opplæringen.  

 › søke forskningsmidler for effektevaluering. 
 
I 2023 skal Voksne for barn  

 › publisere resultater fra pilotprosjektet. 
 › legge frem resultater og plan for videre 

effektforskning for styret i Anthonstiftelsen. 
 › søke tilskudd til videre gjennomføring og 

forskning 
 › veilede seks deltakerskoler som ble rekruttert 

skoleåret 22/23. 
 › dokumentere erfaringer gjennom felles-

samlinger og intervjuer med deltakere. 
 › rekruttere åtte til ti nye skoler for utprøving 

skoleåret 23/24. 
 › delta i videre effektstudie i samarbeid med 

OsloMet og deltakerskoler. 

«Jeg tenker at vi har gjort en god 
jobb for henne. Vi er sammen 
med henne og hjelper henne 
 dersom noen er ekle eller slemme 
mot henne. Da vet hun at vi vil 
støtte henne».
Supportelev 

«Etter at jeg har blitt med i denne 
supportgruppa så har jeg blitt 
bedre kjent med henne og blitt 
vennen hennes. Da  oppdaget jeg 
at hun er en  hyggelig person». 
Supportelev

«Det er helt uforklarlig, nesten magisk, hvor raskt 
endringen skjedde. Det flotteste er at det ikke bare 
hjelper den som har det vanskelig, men at det også 
styrker de som er med i supportgruppa.» 
Ansatt
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Mange barn og unge har på grunn av sin 
livssituasjon en forhøyet risiko for å utvikle 
psykiske helseplager. Disse barna har nytte av 
universelle forebyggingstiltak. For å redusere 
risikoen for psykisk uhelse hos disse gruppene 
er det også behov for selektive forebyggings-
tiltak. Slike tiltak bygger på kunnskap om hva 
som skaper risiko for psykisk uhelse i utsatte 
grupper, men også hva som beskytter mot det. 
Gjennom å styrke beskyttelsesfaktorene i og 
rundt barna, øker sjansen for positiv utvikling og 
god helse og livskvalitet.
        
Det er dokumentert at barn som pårørende er 
en gruppe barn og unge som er utsatt. Dette er 
en stor og sammensatt gruppe, og inkluderer 
barn som har nærstående med alvorlig sykdom 
(psykisk eller fysisk), funksjonsnedsettelser og/
eller rusproblemer. Det finnes ingen fullstendig 
oversikt over hvor mange barn dette dreier seg 
om i Norge, men det anslås at det hvert år er 
rundt 350 000 barn som er pårørende til 
pasienter i spesialisthelsetjenesten. Tall fra 
Folkehelseinstituttet antyder at det hvert år er 
450 000 barn som har minst én forelder med 
psykisk sykdom og/eller alkoholmisbruk, og at 
det for 135 000 dreier seg om alvorlige tilfeller. I 
tillegg kommer et stort antall barn som har 
søsken med alvorlig sykdom eller 
funksjonsnedsettelser. 
 
Regjeringen (2020) er i sin strategi for 
pårørendearbeid tydelig på at barn som 
pårørende må identifiseres og ivaretas tidlig, og 
at det må spres kunnskap om etablerte verktøy 
og metoder. Forskning og erfaring fra møter med 
unge som har vokst opp som pårørende forteller 
at den viktigste støtten vi kan gi er å sørge for at 
barna får tilstrekkelig og tilpasset informasjon, 
støtte familien gjennom krevende situasjoner, 
veilede foreldrene og hjelpe familiene med å 

snakke sammen og å snakke med barna om det 
som er vanskelig. 
 
Voksne for Barn har som mål å bidra til å fylle 
det manglede tilbudet til barn som pårørende 
gjennom å jobbe for at tjenestene i større grad 
tar i bruk kunnskapsbaserte og familiebaserte 
forebyggende tiltak som gjør foreldre og barn 
bedre rustet til å håndtere de vanskelige 
situasjonene de er i og gi familiene mulighet til å 
møte andre i liknende situasjon. 

 
Pip-klubben – et gruppetiltak til 
små barn i utsatte familier 
Pip-klubben er et lavterskel- og forebyggende 
tiltak for barn i alderen 4 til 8 år som har 
familiemedlemmer som strever grunnet sykdom, 
rusmisbruk, økonomiske problemer eller andre 
utfordringer som skaper stress og spenninger i 
hverdagen. Tiltaket er utviklet og evaluert med 
svært gode resultater i Nederland, der det tilbys 
til barn i utsatte familier. Voksne for Barn har fått 
støtte fra Bufdir og Sparebankstiftelsen til å 
tilpasse og teste dette ut i Norge. Pip-klubben 
skal være et ikke-stigmatiserende tilbud i 
kommunen, og består av både gruppesamlinger 
for barna og foreldresamlinger. Målet er å styrke 
mestringsstrategier hos barna gjennom lek, 
læring og sosial støtte, og å styrke foreldrerollen 
og familiefungeringen gjennom foreldreveiledning 
og utvidelse av familienes sosiale nettverk.  

Voksne for Barn startet opp med Pip-klubben 
i 2022. To pilotkommuner, Narvik og Sarpsborg, 
startet utprøvingen, som de skal fortsette 
med i 2023. I 2023 har vi som mål å utvide 
pilotprosjektet til flere kommuner og vil 
gjennomføre en ny opplæring i tiltaket. Vi 
innhenter kontinuerlig erfaringer fra både 
fagpersonene som driver Pip-klubben og 

Barn som pårørende
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familiene som deltar, og de 
foreløpige erfaringene viser at 
tilbudet er høyt verdsatt blant 
foreldrene og barna og 
oppleves som nyttig og 
meningsfullt. 

Noen eksempler på 
tilbakemeldinger fra foreldre 
har vært: «Barnet er veldig 
fornøyd og vil gjerne til Pip
klubben», «Godt satt opp så 
det blir en glede og ikke 
stigmatiserende», «Barnet mitt 
er veldig glad i Pipklubben og 
snakker mye om det». Flere 
foreldre rapporterer at barna snakker mer om 
følelser hjemme, og at det virker som de 
kommer til å få bruk for det de lærer i Pip-
klubben. De oppgir også at de opplever stort 
utbytte av foreldresamlingene og at temaene er 
relevante og nyttige for dem i foreldrerollen. 
Gruppelederne erfarer at det tidvis er krevende 
og utfordrende å starte opp med et nytt tilbud 
og en ny metode, men at arbeidet også gir stor 
glede og oppleves meningsfullt. Flere av dem 
forteller at de «er stolte av å være en del av Pip
klubben». 

Barneperspektivsamtalen+ 
– et verktøy for å ivareta barn 
av foreldre som mottar psykisk 
helsehjelp
Barneperspektivsamtalen+ er et strukturert 
samtaleverktøy for fagfolk som møter foreldre 
som strever, utviklet ved Regionalt kunnskaps-
senter for barn og unge (RKBU) Nord i samarbeid 
med Voksne for Barn. Barneperspektivsamtalen+ 
er utviklet for å hjelpe helsepersonell med å 
ivareta familieperspektivet når pasienten i 

behandling har ansvar for mindreårige barn, og 
er forankret i teori og empiri om risiko- og 
beskyttelses faktorer og vurdert som sannsynlig 
virksomt (Ungsinn, 2009). Dette forebyggende 
tiltaket kan anvendes både i spesialist- og 
kommunehelse tjenesten, eller i samhandling 
mellom de to.  

Voksne for Barn er del av et internasjonalt 
samarbeid om utprøving og evaluering av 
Barneperspektivsamtalen, blant annet med den 
tsjekkiske organisasjonen E-Clinic i Praha. Vi er 
nå i gang med rekruttering og inngåelse av 
samarbeid med helsetjenester som ønsker delta 
i en utprøving av tiltaket her i Norge. I 2023 
inngår vi som samarbeidspartnere av RKBU Nord 
ved Universitetet i Oslo i en søknad om 
forskningsmidler til å evaluere effekten og 
gjennomførbarheten av Barneperspektiv-
samtalen+, et prosjekt som vil starte opp i løpet 
av året om midler innvilges.  
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SIBS – et forebyggende tiltak for 
søsken som pårørende og deres 
foreldre 
SIBS er et forebyggende, kunnskapsbasert tiltak 
for søsken som pårørende i alderen 8–16 år. SIBS 
er en korttidsintervensjon som består av 
gruppesamtaler for søsken og foreldre, og 
fellesøkter der foreldre og barn snakker sammen. 
SIBS’ mål er å styrke familiekommunikasjonen, og 
derigjennom øke søskens kunnskap om 
diagnosen til sin søster eller bror, bedre tilpasning 
til familiesituasjonen og om å forebygge psykiske 
helseplager. SIBS kan anvendes både i spesialist-
helsetjenesten og i kommunale helsetjenester. 

SIBS er utviklet i et samarbeid mellom 
Psykologisk institutt, Universitetet i Oslo, og 
Frambu kompetansesenter for sjeldne diagnoser 
og Voksne for Barn er samarbeidspartner i 
implementeringen av SIBS i Norge. 

I 2023 vil Voksne for Barn også være en aktiv 
bidragsyter i MiniSIBS, et utviklingsprosjekt for å 
utvikle metoder for å kartlegge og gi støtte til 
søsken som pårørende i førskolealder. 
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Å løfte frem barn og unges stemme er et viktig 
mål for Voksne for Barn. Utgangspunktet er FNs 
barnekonvensjon, § 12, hvor det slås fast at barn 
har rett til å bli hørt i saker som angår dem. 

Brukermedvirkning er en lovfestet rettighet og et 
virkemiddel på flere nivå. Brukermedvirkning 
bidrar til økt treffsikkerhet ved utformingen og 
gjennomføringen av både generelle og individuelle 
tilbud. Vår oppgave er å sikre at også barn og 
unge, som brukere av oppvekst-, sosial- og 
helsetjenester, blir involvert i forbindelse med 
tjenesteutvikling. 
 
Voksne for Barn er opptatt av å dokumentere og 
gjøre tilgjengelig unge brukeres erfaring med 
tjenestene slik at erfaringene kan brukes i 
utviklingsarbeid og sikre kvalitet og treffsikkerhet. 
Slik kan vi bidra til et mer helhetlig kunnskaps-
bilde, hvor erfaringsbasert kunnskap fra unge 
brukere er integrert og gyldiggjort. 
 
Våre tiltak Ungt nettverk og ROM er to ulike 
modeller for å sikre brukermedvirkning på 
tjeneste- og systemnivå. Begge tiltakene gir 
tjenesteapparatet kunnskap og informasjon 
direkte fra brukergruppene, noe som er viktig for 
å forbedre og utvikle tilbudet og tjenestene. Både 
Ungt nettverk og ROM sikrer at vi får samlet 
erfaringer og kunnskap fra foreldre, barn og unge 
som er brukere, og danner grunnlag for vårt 
politiske påvirkningsarbeid. 

Voksne for Barn er opptatt av at barn og unge må 
medvirke på egne premisser og i en 
helsefremmende sammenheng. Som 
brukerorganisasjon legger vi til rette for barns og 
unges deltakelse slik at de opplever det som 
styrkende og positivt, og at de opplever mestring 
og myndiggjøring ved at deres erfaring og 
kompetanse kommer andre til gode. Dette ser vi 

tydelig både ved medvirkningsprosesser med mål 
om å innhente og dokumentere kunnskap, og der 
de unge selv er ute og presenterer budskapet.  

Det helsefremmende perspektivet – hva som har 
vært til hjelp – er et viktig fokus når vi gjennom-
fører medvirkningsprosesser med unge brukere. 
 

ROM – et tiltak for medvirkning på 
tjeneste- og systemnivå
ROM er en modell for å jobbe systematisk med 
brukermedvirkning på tjeneste- og systemnivå. 
Brukere og pårørende møter ansatte i tjenester på 
helse-, sosial- og oppvekstfeltet til likeverdige 
dialogmøter. Målet er å få frem bruker- og 
pårørendekunnskap, som kan føre til endring og 
tjenesteutvikling. 

ROM er forankret i en eller flere tjenester i 1. og/
eller 2. linjetjenesten. Tjenestene inngår 
samarbeidsavtaler med Voksne for Barn som er 
ansvarlig for opplæring og veiledning. Ansatte fra 
tjenester som deltar bringer brukerkunnskap 
tilbake til egen arbeidsplass. 

I Helsedirektoratets nasjonale veiledere for 
pårørende fremgår det hvordan pårørende skal 
involveres og ivaretas. Veilederen beskriver 
pårørendes rettigheter og helse- og 
omsorgstjenestens plikter og gir anbefalinger om 
god praksis: 

 › Både kommuner og helseforetak har plikt til å 
etablere systemer for å innhente pårørendes 
erfaringer og synspunkter, og å bruke disse i 
tjenesteutvikling og kvalitetsforbedring. 

 › Både kommuner og helseforetak har også en 
plikt til å sikre at ansatte i tjenestene har 
nødvendig kompetanse for å involvere 
pårørende. 

Viktig at barn og unges 
stemmer blir hørt 
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 › Helse- og omsorgstjenester skal legge til rette 
for samarbeid og ha dialog med bruker-
organisasjoner. 

ROM gir kommuner og helseforetak en modell 
som ivaretar disse punktene. 

I 2022 har vi ROM på feltene psykisk helse, rus, 
tilrettelagte tjenester og barnevern, og har  
samarbeidsavtaler med kommunale sosial- og 
helsetjenester, helseforetak og organisasjoner på 
følgende geografiske områder: 

 › Namsos (Namsos kommune) – psykisk helse 
og rus. 

 › Trondheim (St Olavs hospital, KoRUs Midt, Lade 
behandlingssenter, Kompasset) – psykisk helse 
og rus, unge pårørende. 

 › Midt-Gudbrandsdal (Øyer, Gausdal, Ringebu, 
Sør Fron og Nord Fron kommuner) – barnevern. 

 › Nedre Romerike (Lørenskog, Rælingen, Nittedal, 
Lillestrøm og Aurskog Høland) - barnevern. 

 › Gjøvik (Gjøvik kommune, Sykehuset Innlandet) 
– psykisk helse og rus, tilrettelagte tjenester. 

 › Larvik (Larvik kommune) – psykisk helse og rus. 
 › Skien (Borgestadklinikken) – psykisk helse og 

rus. 

I 2022 har det vært gjennomført 55 ROM-
samlinger, med cirka 600 deltakere. Av disse er 
cirka 210 pårørende/foreldre og cirka 390 ansatte 
fra tjenestene. På hver ROM-samling deltar i 
gjennomsnitt 16 personer. 
 
I 2022 har vi også  

 › revidert manual for gjennomføring av ROM 
 › gjennomført opplæring i drift av ROM i elleve 

kommuner. 
 › gjennomført to erfaringssamlinger for ROM-

koordinatorer, ROM-ledere og frivillige. 
 › begynt samarbeid med fire kommuner og 

bydel Stovner for etablering av nye ROM på 

feltet psykisk helse/rus og tilrettelagte 
tjenester. 

 › begynt samarbeid med tre nye kommuner 
(Østre og Vestre Toten og Hurdal) for etablering 
av ROM på feltet barnevern. 

 
I 2022 har arbeidet med ROM vært organisert i to 
prosjekter, med finansiering fra både Helse-
direkto ratet og Barne-, ungdoms- og familie-
direktoratet. 

Ungt nettverk
Ungt nettverk er en møteplass for ungdom i 
alderen 16-25 som har kjent på litt ekstra 
belastninger i livet. I 2022 gjennomførte Ungt 
nettverk samlinger i Oslo, Bergen, Sandefjord, 
Gjøvik, Trondheim, Bodø og Harstad. Det ble 
arrangert digitale og fysiske gruppelederkurs for 
frivillige oktober 2022 og brukerrepresentant- 
kurs for deltakere i Ungt nettverk november 2022. 
Flere av deltagerne i Ungt nettverk har bidratt til 
erfaringsutveksling på arrangementer i regi av 
Voksne for Barn og andre. Blant annet bidro 
ungdommer i Ungt nettverk med innspill og 
erfaringer til rapportene «Å bo alene» i 2022 og 
rapporten «Rustet for voksenlivet» som publiseres 
av Voksne for Barn i februar 2023.  

Ungdomspanel
Voksne for Barn har et ungdomspanel bestående 
av 14 ungdommer i aldersgruppen 18–25 år. Å 
være erfaringskonsulent i ungdomspanel er en 
modell for å sikre brukermedvirkning på tjeneste- 
og systemnivå. Tiltaket gir tjenesteapparatet 
kunnskap og informasjon direkte fra 
brukergruppene, som er viktig for å forbedre og 
utvikle tilbudet og tjenestene. Ungdommene i 
ungdomspanelet har fått spesiell opplæring i hva 
det innebærer, og hvilke oppdrag de kan få ved å 
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være erfaringskonsulent for Voksne for Barn. I 
2022 ble det gjennomført én opplæringssamling 
med tolv ungdommer fra sju ulike kommuner. I 
denne samlingen fikk ungdommene opplæring fra 
generalsekretæren og kommunikasjonssjefen i 
Voksne for Barn som informerte om 
organisasjonen, rollen som erfaringskonsulent og 
hvilken type oppdrag erfaringskonsulenter kan 
være med på. 

«Jeg opplever å bli 
sett på ROM og at 
mine erfaringer  har 
direkte betydning    
for fagfeltet.» 
Pårørende ROM 

«Deltakelsen på ROM har gitt 
oss en større forståelse, nye 
 perspektiver, også på å tenke 
mer helhetlig.» 
Fagperson ROM

«Jeg liker å være med i mitt lokale 
Ungt nettverk, fordi jeg vil være 
med å gjøre en forskjell.» 
Kristin 18 år

«Grunnen til at jeg liker å være 
med i Ungt nettverk er: masse 
spennende temakvelder, nye 
 venner, sosialt og mye lærerikt.» 
Jørn 20 år

«2022 har vært et fantastisk 
år – vi har vært på grilling og 
koselige kvelder med forskjellige 
aktiviteter. Likte spesielt når vi alle 
var samlet og gjorde ting sammen.» 
Deltaker Ungt nettverk i Bodø
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Dette er en svært viktig del av Voksne for Barns 
arbeid med kunnskapsspredning og kunnskaps-
deling.  

Voksne for Barn var tidlig ute med å tilby digitale 
foredrag da pandemien rammet Norge i 2020. 
Erfaringen vår er at digitale kurs og foredrag, 
kombinert med fysiske arrangementer, har blitt 
den nye normalen. På denne måten når vi 
betydelig flere og deltakere fra hele landet kan 
delta.

I 2022 hadde vi 42 kurs, foredrag og arrange-
menter hvor cirka halvparten var digitale og det 
var i underkant av 3000 som fulgte direkte-
sendingene av de sju digitale foredragene hvor 
bl.a. tema var følelser, de minste barna, stress-
håndtering hos ungdom og sinnemestring. I tillegg 
ble foredragene tatt opp og lagt tilgjengelig i vår 
medlemsportal der medlemmer kan se disse i 
etterkant. 

De digitale kursene hadde temaer som Ungdoms
coaching, Psykologisk førstehjelp for foreldre, 
Tenåringspsykologi, Gruppeleder opplæring og 
Skilsmissegrupper i skolen.

Under Arendalsuka hadde Voksne for Barn to 
egne arrangementer: Når skam holder barn 
utenfor fellesskapet og SFO – helsefremmende 
arena eller oppbevaringsplass. Sammen med 
Redd Barna, Frelsesarmeen, Kirkens Bymisjon, 
Sanitetskvinnene, Unicef og Røde Kors arrangerte 
vi i tillegg seminaret Hvorfor klarer ikke myndig
hetene å redusere familiefattigdom i Norge. 

I 2022 arrangerte Voksne for Barn tre frokost-
seminarer med tema psykisk helse, livsmestring i 
skolen og barnefattigdom, hvor det var deltakere 
både fysisk og digitalt.

Kurs, foredrag og konferanser 
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Medlemskap
Antallet personlige medlemmer i Voksne for Barn 
har vært relativt stabilt de siste ti årene, mens 
antallet bedriftsmedlemmer har gått ned. For 
året 2022 økte det totale antallet medlemmer 
med 22 prosent. Vi ønsker å fortsette den 
positive utviklingen og vil jobbe for videre 
medlemsvekst i 2023. Medlemskap og frivillighet 
ble styrket med en ny prosjektleder stilling 
høsten 2022.

Voksne for Barn hadde ved utgangen av 2022 
cirka 1650 personlige medlemmer. Medlems-
vekst bidrar til at Voksne for Barn blir en stor 
demokratisk organisasjon som når ut til alle 
deler av landet og til alle grupper i samfunnet. I 
2022 har vi, i forbindelse med arrangementer, 
kurs og seminarer, formidlet budskapet om at 
man som medlem i Voksne for Barn kan være 
med å gjøre en forskjell for barn og unge. Alle 
eksisterende medlemmer har fått medlemsbrev 
med aktuelle nyheter og blitt invitert til 
arrangementer og vårt årlige landsmøte. Vi har 
jobbet med å forbedre tilbudet i medlems-
portalen og gitt medlemmer tilgang til nyttig 

Medlemskap 
og  frivillighet
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informasjon og rabatter på seminarer, kurs og 
foredrag. Gjennom rapporter og 
brukerpresentasjon har vi videreformidlet 
erfaringer og ideer fra medlemmene og bruker-
representantene våre til politikere og 
beslutningstakere. 

Dette viktige arbeidet skal vi fortsette med i 
2023. Kunnskap og erfaringsutveksling bidrar til 
trygge voksne og trygge barn.

Frivillighet som verdi
Ved utgangen av 2022 hadde Voksne for Barn 166 
frivillige fordelt rundt om i landet. Selv om frivillig-
heten hadde en liten nedgang i koronaperioden, 
så er Norge fortsatt det landet i verden hvor 
størst andel av befolkningen gjør frivillig arbeid. 
Det at Norge samtidig er et land som ofte 
kommer best ut på levekårsunder søkelser er 
neppe tilfeldig. Når så mange mennesker bruker 
fritiden til å jobbe gratis for lokalsamfunnet så 
bidrar de til å skape møte plasser, fritidsaktiviteter, 
kreative løsninger og inkludering av mennesker 
som ikke alltid finner sin plass innen de offentlige 
tilbudene. 

De frivillige i Voksne for Barn er organisasjonens 
viktigste ressurs fordi de kan støtte og hjelpe 
barn, unge og foreldre direkte der de er. For at de 
frivillige skal kunne fortsette å gjøre dette viktige 
arbeidet så må de få støtte, opplæring og faglig 
påfyll fra Voksne for Barn. I oktober 2022 
arrangerte vi en fagsamling der alle frivillige i 
Voksne for Barn fikk muligheten til å møtes og 
utveksle erfaringer. Det ble en hyggelig og lærerik 
samling med mange nyttige innspill om hvordan vi 
som organisasjon kan tilrettelegge for flere 
frivillige aktiviteter for barn og unge i 2023.  

Lokallag og nettverksgrupper i 
Voksne for Barn
I koronatiden så Voksne for Barn, som mange 
andre organisasjoner, en nedgang i antallet 
lokallag. Likevel klarte vi på slutten av 2022, ved 
hjelp av dyktige og engasjerte frivillige, å starte 
lokallag i Trondheim og en ny nasjonal 
nettverksgruppe for inkluderende skoler og 
barnehager. Dette gjorde at Voksne for Barn ved 
utgangen av 2022 hadde totalt fem lokallag og to 
nasjonale nettverksgrupper. 

Dette er noe av hva lokallagene og 
nettverksgruppene har fått til i 2022:
Lokallaget Indre Nordfjord har arrangert gratis 
møteplass for familier og tilrettelagt for ulike 
aktiviteter hvor språk ikke var til hindring. De 
inviterte også familier med dårlig råd til gratis 
julefilm på kino i samarbeid med 
Frivillighetssentralen.   

Lokallaget Gjøvik arrangerte Ungt nettverk-møter, 
deltok på forprosjektet «Tett på» og gjennomførte 
samlinger og juleavslutning for de unge i Ungt 
nettverk. De startet et nytt aktivitetstilbud for 
elever på mellomtrinnet høsten 2022 hvor de 
laget mat og fant på sosiale aktiviteter med 
barna. 

Lokallaget Sandefjord arrangerte Ungt nettverk-
møter regelmessig gjennom 2022 samt 
juleverksted for ungdommer i desember.  

Lokallaget Salten gjennomførte Ungt nettverk-
møter og arrangerte to fagdager, en om barne
fattigdom og en om barn, traumer og krig. De var 
med på å arrangere musikkcafé for ungdom i 
samarbeid med politikere og Samar beids forum 
mot fattigdom og sto på stand i Bodø under 
Frivillighetsfestivalen og markering av 
Frivillighetens år 2022.
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Lokallaget Trondheim ble stiftet 
30. november 2022.

Tillit er en nasjonal nettverksgruppe som 
gir informasjon og støtte til litauiske familier. 
I 2022 har Tillit blant annet arrangert Åpen dag 
i forbindelse med Barn i Norge-rapporten, holdt 
Åpen dag for ukrainske flyktninger og julefeiring 
med ukrainske familier. 

Nasjonalt nettverk for inkluderende skole og 
barnehage ble stiftet 13. desember 2022. 

Nettverk for tilsynspersoner – etter innspill fra et 
medlem i Voksne for Barn på landsmøtet i 2021 
startet vi et initiativ for å opprette et nettverk for 
tilsynspersoner høsten 2022. Tilsynspersoner er 
oppnevnt av barneverntjenesten for å føre kontroll 
med at fosterbarnet får tilfredsstillende omsorg i 
fosterhjemmet og skal være en kontaktperson og 
en støtte for barnet. Høsten 2022 arrangerte vi to 
fysiske samlinger og én digital samling hvor til 
sammen 157 tilsynspersoner deltok. På møtene ga 
deltakerne tilbakemeldinger om at samlinger som 
dette opplevdes som nyttige og mange ga uttrykk 
for at det var et behov for å stifte en nasjonal 
nettverksgruppe for tilsynspersoner. Voksne for 
Barn skal jobbe for å få til dette i 2023.
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Alle midler skal komme barn og 
unge til gode 
Voksne for Barn er opptatt av at alle midler skal 
komme barn- og unge til gode. Uavhengig av om 
midlene kommer fra det offentlige, private, 
medlems kontingent eller gaver, så er det vår 
plikt å forvalte ressursene mest mulig effektivt 
gjennom god og transparent økonomistyring. I 
løpet av året har vi hatt særlig fokus på god 
prosjekt- og økonomistyring. Dette innebærer 
kursing i prosjektstyring, nye prosjektstyrings-
verktøy og rutiner, nye rapporterings rutiner og et 
nytt timeregistreringsverktøy. På denne måten 
sikrer vi at midlene brukes som tiltenkt.

Organisasjonens inntekter er litt lavere enn året i 
forveien, samtidig som utgiftene er høyere. Det 
økte kostnadsnivået kommer av økt aktivitet og 
full drift etter en korona-periode med noe 
redusert drift. Egenkapitalen er god.

Økonomi
Organisasjonen hadde i 2022 omkring 36,5 milli-
oner i inntekter. Årsregnskapet viser et under-
skudd på cirka en halv million, og organisasjonen 
ønsker i årene framover å omsette noe av 
egenkapitalen til aktivitet. De største inntekts-

kildene er ulike støtte ordninger fra Helsedirekto-
ratet og Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet.

En stor andel av organisasjonens inntekter er 
øremerkede midler til ulike tiltak. De universelle 
skoletiltakene Zippys venner, Passport, Eples 
venner og Drømmeskolen utgjør de største 
kostnadene. Lønnsutgifter utgjør drøyt 
60 prosent av organisasjonens utgifter. 

Landsforeningen for barnevernsbarn inngår 
i regnskapet med en omsetning på omtrent 
fem millioner.

Økonomi og 
administrasjon
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47 %

2 %10 %

18 %

1 %1 %3 %1 %4 %
11 % 2 %

Inntekter

Helsedirektoratet

Andre offentlige

Lotteritilsynet (Momskompensasjonen)

Barne- ungdoms og familiedirektoratet

Andre tilskudd

Kronprinsparets fond

Kavlifondet

Landsgruppen av helsesøstre

Stiftelsen DAM

Egen aktivitet (Nettbutikk, annonsesalg,  kursvirksomhet)

Kostnader

Inntekter

12 %

15 % 15 %

18 %
40 %

■  Administrasjon og økonomi

■  Organisasjon og frivillighet

■  Kommunikasjon

■  Tiltak- og utviklingsavdeling

■  Landsforeningen for barnehjemsbarn

■  Helsedirektoratet (48 %)

■  Barne- ungdoms og familiedirektoratet (24 %)

■  Lotteritilsynet (Momskompensasjon og overskudd norsk

     tipping) (10 %)

■  Egen aktivitet (Nettbutikk, annonsesalg, kursvirksomhet,

     medlemmer og gaver) (9 %)

■  Kavlifondet (3 %)

■  Utdanningsdirektoratet (2 %)

■  Stiftelsen Scheibler, Anthonstiftelsen, Fritt Ord (1%)

■  Sparebankstiftelsen DNB (1 %)

■  Partnerskap mot mobbing (1 %)

■  Internasjonale tilskudd (1 %)

■  Integrerings og mangfoldsdirektoratet (0 %)

48 %

24 %

10 %

9 % 3 %
2 %

1 % 0 %
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Landsstyret er ansvarlig for forvaltning av organisasjonen, og 
skal sørge for at virksomheten drives i samsvar med vedtektene 
og vedtak fra landsmøtet. Landsstyret står ansvarlig for at 
Voksne for Barn overholder de lover og avtaler organisasjonen er 
forpliktet til etter norsk lov og inngåtte avtaler i arbeidslivet. 
Landsstyret består av leder, nestleder og seks styremedlemmer. 
Ett av styremedlemmene velges med personlig vara av og blant 
de ansatte. De øvrige styremedlemmene velges av landsmøtet. 

Styret besto av styreleder Arvid Libak, nestleder Merete 
Agerbak-Jensen og styremedlemmene Julio V Alejandro, Simen 
Brændhaugen, Line Karlsen Ask, Julie Gulbrandsen, Inger Helene 
Vaaten og Merethe Toft. 

Line Karlsen Ask og Merethe Toft gikk ut av styret 31.12.2022. Nye 
styremedlemmer fra 2023 er Nina Husom og Heidi S. Fossen.

Landsstyret har i 2022 avholdt fem styremøter og behandlet 
49 saker. 

Styret

Styreleder 
Arvid Libak

Nest leder 
Line Karlsen Ask

Styremedlem 
Merete Agerbak-

Jensen

Styremedlem 
Julio V Alejandro 

 Benavides Benavides

Styremedlem 
Julie Gulbrandsen

Styremedlem 
Simen Brændhaugen

Merethe Toft 
(ansattes 

 representant)

Styremedlem 
Inger Helene Vaaten
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Administrasjonen i Voksne for Barn ledes av generalsekretær 
Signe Horn. Administrasjonen får sitt oppdrag fra landsstyret 
gjennom styrevedtak. I tillegg legger årsmøtevedtak og andre 
styringsdokumenter rammene for virksomheten. Voksne for Barn 
er organisert på følgende måte:

Ved utgangen av 2022 var det 29 personer ansatt i Voksne for 
Barn sin administrasjon. I tillegg har Voksne for Barn også 
arbeidsgiveransvaret for dem som jobber for Landsforeningen 
for barnevernsbarn (LfB). Ved utgangen av 2022 var det ansatt 
tre medarbeidere i LfB. Det er generalsekretær som følger opp 
arbeidsgiveransvaret. 

I administrasjonen er det en overrepresentasjon av kvinner. 

Administrasjonen

Kommunikasjons-
avdelingen

Generalsekretær

Tiltak- og 
utviklings-
avdelingen

Barn som 
pårørende

Foreldrerettet
arbeid

Medvirkning

Kommunikasjon

Kurs og 
konferanser

Ungt nettverk Ungdomspanel

Administra-
sjon

Økonomi

HR

Nettbutikk

Skoletiltak

Frivillighet og 
medlemskap

Økonomi og  
administrasjons-

avdelingen
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